
 

DECRETO N. 343 del 09.11.2021 

 

OGGETTO: “PROGETTO SPECIALE 02- REALIZZAZIONE CHECK POINT PRESSO IL VARCO DI 
SANT’AGOSTINO DEL PORTO DI CAGLIARI COMPRESA AREA SERVIZI – codice CIG 
8763264A37; codice CUP B21J19000130005” – ANNULLAMENTO PROCEDURA DI 
GARA  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 

del 14.07.2021 

VISTI - la Legge 84/94 e smi; 

- la Delibera del Comitato di Gestione n. 1 del 14.02.2018 che nomina 

l’Avv. Natale Ditel Segretario Generale dell’AdSP del Mare di 

Sardegna; 

- il programma triennale dei lavori 2019-2021, così come aggiornato e 

approvato con Delibera del Comitato di Gestione n. 20 del 19.12.2019, 

nel quale è stata inserita l’opera in oggetto; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e smi; 

- la Legge 241/90 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

smi;  

- l’Ordine di servizio del Segretario Generale n. 27 del 07.11.2019 con il 

quale è stata nominata quale Responsabile Unico del Procedimento 

l’ing. Alessandra Salvato; 

- vista la relazione del RUP (Prot. int. n. 23982 del 09.11.2021) con la 

quale è stato proposto l’annullamento in autotutela della procedura 

di gara in oggetto;  

CONSIDERATO - che con Decreto del Presidente n. 149 del 20.05.2021 è stata indetta, 

ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020 e smi, una 

procedura negoziata senza bando previa consultazione di almeno dieci 

operatori economici iscritti all’Albo fornitori dell’AdSP, selezionati nel 

rispetto del principio di rotazione degli inviti e di una diversa 

dislocazione territoriale, per l’affidamento dei lavori del check point in 

oggetto per un importo di € 997.000,00, di cui € 22.850,00 per oneri 

per la sicurezza, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso con 

esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 1, 

comma 3 della Legge 120/2020 e smi; 



 

- che con Decreto del Presidente n. 288 del 23.09.2021 l’appalto è stato 

affidato alla Società Giada Costruzioni srl che ha offerto un ribasso del 

28,547 % sull’importo a base d’asta; 

- che con Decreto del Presidente n. 314 del 13.10.2021 è stata 

approvata, ai sensi dell’art. 106, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e smi, la 

modifica contrattuale relativa ai lavori di cui all’oggetto per un  

importo aggiuntivo di € 59.637,32 per un refuso nella 

contabilizzazione di una voce di computo;  

ATTESO - che il RUP, con nota Prot. 20609 del 28.09.2021, ha invitato la Società 

Giada Costruzioni srl a trasmettere la documentazione necessaria alla 

stipula del contratto, riscontrata soltanto parzialmente con nota Prot. 

n. 21218 del 06.10.2021; 

- che con nota Prot. n. 23188  del 23.10.2021 il RUP ha sollecitato la 

trasmissione della documentazione mancante, compresa la cauzione 

definitiva e il piano operativo di sicurezza fissando il termine del 

04.11.2021, e contestualmente ha comunicato il succitato decreto 

contenente la modifica contrattuale; 

- che con nota prot. n. 23704 del 05.11.2021 la Società Giada Costruzioni 

srl contestava la modifica contrattuale di cui al Decreto del Presidente 

n. 314 del 13.10.2021 ritenendola derivante da errore progettuale e  

rilevando che la stessa,  essendo stato incrementato l’importo della 

categoria OS21, comportava una variazione dei  requisiti di 

qualificazione e dunque la riapertura dei termini di gara e non una 

rinegoziazione contrattuale; 

- che la Società Giada Costruzioni srl comunicava inoltre, con la sopra 

citata nota,  di non voler accettare alcuna rinegoziazione contrattuale 

e di volersi sciogliere da ogni vincolo, in primis, da quello della stipula 

del contratto; 

PRESO ATTO - del rilievo formulato dalla Società Giada Costruzioni srl solo in parte 

condivisibile nella parte relativa alla modifica del requisito relativo alla 

qualificazione della categoria OS21;  

- dell’evidenza che la Società Giada Costruzioni srl non abbia alcun  

interesse a voler iniziare e proseguire i lavori ad essa affidati, 

nonostante l’adeguamento contrattuale; 

CONSIDERATO - che il check point in oggetto ha un’importanza strategica per il porto di 

Cagliari in previsione del considerevole incremento di utenza atteso  a 

seguito degli accordi presi con la Compagnia Costa Crociere che 



 

garantirà un importante afflusso di crocieristi, per i quali dovranno 

essere svolti i controlli di security presso la struttura in oggetto; 

- che la struttura dovrà essere funzionante entro la stagione estiva 2022 

e pertanto i lavori dovranno essere conclusi entro il mese di giugno del 

prossimo anno;  

RITENUTO - che l’annullamento dell’aggiudicazione alla Società Giada Costruzioni 

srl e il conseguente scorrimento della graduatoria comporterebbe 

certamente il rischio di un possibile contenzioso di durata ed esito 

incerti, mentre l’indizione di una nuova procedura di gara con la 

rettifica del requisito relativo alla categoria OS 21 garantirebbe tempi 

certi di individuazione di un nuovo contraente e di realizzazione della 

struttura entro la prossima stagione estiva; 

- che sussistano, per quanto sopra esposto, concreti motivi di interesse 

pubblico tali da rendere inopportuno lo scorrimento dell’attuale 

graduatoria; 

VISTO - l’art. 21-nonies della Legge 241/90 e smi relativo all’annullamento 

d’ufficio; 

RILEVATO - che il potere di annullamento in autotutela della procedura di gara 

rientra nella potestà della Stazione appaltante, ove sia presente 

l’interesse pubblico alla corretta individuazione dell’aggiudicatario, 

senza incorrere in errori di qualificazione dello stesso, come nella 

fattispecie in questione; 

CONSIDERATO - che l’adozione di un provvedimento in autotutela della procedura di 

gara rappresenta un potere e, laddove non si incida su “rapporti 

esauriti”, un dovere in capo alla Stazione Appaltante da espletarsi in 

qualunque momento nel corso della procedura ad evidenza pubblica, 

in presenza di vizi tali da pregiudicare i principi di trasparenza, 

imparzialità, buon andamento e buona amministrazione; 

CONSIDERATA  - dunque, la sussistenza di un interesse concreto e attuale 

all’annullamento degli atti relativi alla procedura per l’affidamento dei 

lavori di “REALIZZAZIONE DEL CHECK POINT PRESSO IL VARCO DI 

SANT’AGOSTINO DEL PORTO DI CAGLIARI COMPRESA AREA SERVIZI – codice 

CIG 8763264A37; codice CUP B21J19000130005” , costituiti dai Decreti del 

Presidente n. 149 del 20.05.2021; n. 288 del 23.09.2021; n. 314 del 

13.10.2021, e all’indizione di una nuova procedura per l’affidamento 

dei lavori di cui trattasi; 

SENTITO Il RUP;  



 

SENTITO Il Segretario generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

DECRETA 

 

− di annullare in autotutela, per le motivazioni di cui in premessa, gli atti di gara per 

l’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE DEL CHECK POINT PRESSO IL VARCO DI 

SANT’AGOSTINO DEL PORTO DI CAGLIARI COMPRESA AREA SERVIZI – codice CIG 8763264A37; 

codice CUP B21J19000130005” , costituiti dai Decreti del Presidente n. 149 del 20.05.2021; n. 

288 del 23.09.2021; n. 314 del 13.10.2021; 

− di dare mandato al RUP a provvedere alle pubblicazioni e comunicazioni previste dalla 

vigente normativa in materia. 

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 


		2021-11-09T10:29:19+0000
	NATALE DITEL


		2021-11-09T10:30:15+0000
	MASSIMO DEIANA




